
COMUNE DI ALI' TERME
C I T T A ' M E T R O P O L I T A N A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. . del

OGGETTO: Modifica dell'art. 107 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi - indirizzi per la nomina del Nucleo di Valutazione.

L'anno duemilasedici addì \}£r<\\S£t del mese di alle ore_
in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi

di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X
V

y

Assenti

X

V

Assenti: H. o

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Chiara Morelli
Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0001218 del 17.02.2016
II Proponente

OGGETTO: Modifica dell'ari. 107 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi — indirizzi per la nomina del Nucleo di Valutazione.

PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 96 del 30.10.2013 veniva nominato il nucleo di
valutazione, l'organismo a cui è affidato il compito di promuovere, supportare e garantire la
validità metodologica dell'intero sistema di gestione della performance nonché la sua corretta
applicazione;
CHE l'art. 107 del Regolamento del suddetto sistema prevede una composizione collegiale del
nucleo di valutazione: tre componenti di cui due esterni;
CONSIDERATO che è rimessa all'autonomia organizzativa di ciascuna amministrazione locale
la definizione della composizione e delle caratteristiche del nucleo di valutazione;
RITENUTO:

di modificare l'art. 107 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con la
previsione della composizione monocratica del nucleo di valutazione;
di modificare di conseguenza il testo dell'art. 107 degli uffici e dei servizi come di seguito
riportato: " // nucleo di valutazione è un organismo nominato e posto alle dirette dipendenze
del Sindaco, e di supporto alla Giunta nello svolgimento delle attività di programmazione e
pianificazione organizzativa ed esecutiva. Il Nucleo di valutazione è composto da tre
membri e in particolare: a) dal Direttore Generale, ove nominato ovvero dal Segretario
Comunale con funzioni di presidente ;b) da due soggetti esterni all'amministrazione scelti tra
esperti di comprovata esperienza in materia di organizzazione e gestione degli Enti locali ed
in tecniche di valutazione del personale. Del nucleo di valutazione, come competente di cui
alla leti, b) del precedente comma, può far parte il Revisore dei Conti, ed in tal caso il
compenso aggiuntivo viene determinato nei limiti di cui all'art. 107, comma 2, del D.Lgs.
77/95 e s.m.i.. Con l'atto di nomina il Sindaco fìssa il compenso da attribuire agli esperti in
tecniche della valutazione. In relazione ai costi ed alle dimensioni dell 'Ente, è privilegiata la
gestione informa associata del nucleo di valutazione mediante convenzione da stipularsi ai
sensi dell'art. 24 della L. 142/90.

In ogni caso il nucleo di valutazione è coadiuvato dall'unità operativa di controllo istituita
secondo quanto previsto dal regolamento del sistema integrato dei controlli interni;
RITENUTO opportuno fornire i seguenti indirizzi per la nomina da parte del Sindaco del nucleo
di valutazione:

Nucleo di valutazione da strutturare quale organismo monocratico ai fini del contenimento
della spesa;
Selezione del componente unico con avviso pubblico che preveda il requisito dell'elevata
professionalità ed esperienza nell'ambito della valutazione della performance;
Compenso annuo, forfettario e omnicomprensivo, pari ad € 600,00 omnicomprensivo oneri e
ritenute nelle misure di Legge;

RITENUTO che la materia in esame rientra nella competenza di questa Giunta Comunale per
effetto del disposto di cui all'art. 48 ed all'art. 107 del TUEL, in quanto "Espressione tipica del
potere di indirizzo e di controllo politico amministrativo, non esercitato dal Consiglio Comunale



nei suoi precedenti atti fondamentali ( bilancio, rpp, peg), né rientrante nei poteri e competenze
assegnate ai dirigenti dal comma 2 dell'art. 107";

VISTA la L. 142/90 e ss.mm.ii.;

PROPONE DI DELIBERARE
Per i motivi espressi in narrativa,
1. di modificare l'art. 107 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, con la

previsione della composizione del nucleo di valutazione come organismo monocratico;
2. di modificare , di conseguenza il testo dell'art. 107 del Regolamento sull'ordinamento degli

uffici e dei servizi come di seguito riportato: "1. // Nucleo di Valutazione è un organo che
opera secondo principi di in dipendenza cui il Comune affida il compito di promuovere,
supportare e garantire la validità metodologica dell 'intero sistema di gestione della
performance, nonché la sua corretta applicazione. 2. Tale organismo è composto da tre
componenti di cui almeno due esterni. Il componente interno, ove presente coincide con il
Direttore Generale o, in mancanza di esso, con il Segretario Com.le. In alternativa,
l'Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà di struttura il nucleo di valutazione
come organismo monocratico. Qualora l'organismo abbia forma monocratica le relative
funzioni san o affidate ad un esperto esterno che opera in raccordo col Segretario Comle,
in particolare per le attività e le valutazioni di competenza dello stesso Segretario.

3. In ogni caso il Nucleo di Valutazione è coadiuvato dall'unità operativa di controllo
istituita secondo quanto previsto dal Regolamento del sistema integrato dei controlli
interni.

4. di fornire i seguenti indirizzi per la nomina da parte del Sindaco del nuovo nucleo di
valutazione:

- nucleo di valutazione da strutturare quale organismo monocratico, ai fini del contenimento della
spesa;
- selezione del componente unico con avviso pubblico che preveda il requisito dell'elevata
professionalità ed esperienza nell'ambito della valutazione della performance;
- compenso annuo, forfettario ed omnicomprensivo pari ad € 600,00 imposte ed oneri e ritenute
nelle misure di legge;
5. demandare al responsabile dell'Area Amministrativa gli adempimenti derivanti dal presente
provvedimento .

"'- • -• r--. .%.

'** 'struttore ^^ " -.

M̂ PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Palmina Lombarde^

\5iu-a
AH Terme,

• In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole I A

IL RAPIPMIBRE COMUNALE
(Rag.

AH Terme,



La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

IL SINDACO

L'ASSESSOR IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il -'; ''-jf . / IplQ

E * " ' ! ~. ~ i . U : :J

CI ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

t$3 ai sensi dell'alt. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETAR&6MCOMLTNALEi y

m>




